ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH LONG

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  261/BC-UBND Minh Long, ngày  17 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Xin ý kiến của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường

về kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2025

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ

quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021- 2025; Quyết định số

24/2021/QĐ- TTg ngày 16/07/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy

trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm

nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình

giai đoạn 2022- 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 30/7/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2025 trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025; Công văn số

5269/SNNMT-PTNT ngày 27/10/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về

việc đôn đốc báo cáo kết quả sơ bộ và báo cáo cho ý kiến về kết quả rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025;

Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 20/8/2025 của UBND xã Minh Long về việc

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2025 theo chuẩn nghèo đa chiều

giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã Minh Long. Ủy ban nhân dân xã Minh

Long báo cáo kết quả như sau:

Để thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 đảm bảo

theo quy định, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo
1
, t  chức

tập hu n hướng d n s  d ng các m u phiếu điều tra  BCĐ xã, các T  rà soát

viên t  chức rà soát tại các thôn từ ngày 13/9/2025 đến 23/10/2025.

Trên cơ sở kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2025 của các

thôn trên địa bàn xã, Ban chỉ đạo đã phối hợp với các thôn t  chức họp l y ý kến

nhân dân về kết quả rà soát, đồng thời t  chức niêm yết công khai kết quả rà soát

hộ nghèo, hộ cận nghèo tại Tr  sở Ủy ban nhân dân xã và Nhà văn hóa các thôn

trong thời gian 03 ngày làm việc (từ ngày 11/11/2025 đến hết ngày

13/11/2025)
2
. Hết thời hạn niêm yết công khai Ủy ban nhân dân xã không nhận

được ý kiến khiếu nại, phản ánh nào của Nhân dân về kết quả rà soát hộ nghèo,

hộ cận nghèo cuối năm 2025 trên địa bàn.

Kết quả có 100% hộ gia đình thống nh t với kết quả rà soát, c  thể:

- Trên địa bàn xã tại thời điểm rà soát có t ng số: 2.688 hộ/9.914 khẩu

1
 Quyết định số 290/QĐ-UBND, ngày 10 tháng 9 năm 2025 của UBND xã; Quyết định số 292/QĐ-

UBND, ngày 11/9/2025 của UBND xã
2
 Thông báo số 97/TB-UBND, ngày 10 tháng 11 năm 2025 của UBND xã

2

- T ng số hộ nghèo sau rà soát: 110 hộ/231 khẩu chiếm 4,09% dân số toàn

xã. Trong đó: Số hộ DTTS: 100 hộ/200 khẩu, chiếm 2,85% người DTTS toàn

xã.

- T ng số hộ cận nghèo sau rà soát: 35 hộ/107 khẩu chiếm 1,3% dân số

toàn xã, trong đó hộ DTTS: 19/59 khẩu chiếm 0,84% người DTTS toàn xã

(Có biểu m u 01 đến biểu m u    15 gửi kèm theo)

Ủy ban nhân dân xã Minh Long kính báo và xin ý kiến chỉ đạo của Giám

đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường về kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

cuối năm 2025 trên địa bàn xã Minh Long.

“Báo cáo này thay thế Báo cáo số 224/BC-UBND ngày 03 tháng 11

năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Minh Long”.

Nơi nhận:

- Sở NN&MT tỉnh;

- Chi C c PTNT;

- CT, các PCT UBND xã;

- MTTQVN và các T  chức CTXH xã;

- Các ph ng: Kinh tế, VH-XH xã;

- VP: C, PCVP;

- Lưu: VT